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Cílem práce je porovnat biografické údaje (které

souvisejí s ošetřovatelstvím) Mary Seacolové, Florence

Nightingalové a Nikolaje Ivanoviče Pirogova. Dále

porovnávám i jejich přístupy k vlastní ošetřovatelské

péči a způsoby, jakými zajišťovali péči a pomoc

zraněným vojákům.

Práce je koncipovaná jako výzkum

historicko-srovnávací, kvalitativní.

Stanovila jsem si tři výzkumné otázky:

Otázka číslo jedna: Jaké jsou biografické údaje a

životní události tří významných postav, které se

angažovaly v krymské válce – Mary Seacolová,

Florence Nightingalová, Nikolaj Ivanovič Pirogov.

Otázka číslo dvě: Srovnání přístupů Mary Seacolové,

Florence Nightingalové a Nikolaje Ivanoviče Pirogova
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Otázka číslo tři: Srovnání způsobů, jakými Mary
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v období krymské války.

Pro metodiku sběru dat a informací jsem použila

studium literatury a informační technologie.

V závěru diplomové práce jsem kladené otázky

vyhodnotila.

7

Abstrakt in English Language

Author’s name: Jana MAŠKOVÁ

Faculty: Charles University, Prague

1st Faculty of Medicine

Institut of Nursing Theory and Practice

Studničkova 5, 121 00 Prague

Name of graduation project: Nursing of Crimean war

Consultant: Jana MLÝNKOVÁ

Number of pages: 108

Number of attachments: 26

Number of used titles: 75 (interrelated 25)

Year: 2007

Key words: Crimean war, nursing, nurse, surgeon, wounded soldier

Summary: The dissertation deals with different approaches to

nursing the ill and injured during the Crimean war.

The objective is to compare the life stories (related to

nursing) of Mary Seacole, Florence Nightingale, and

Nicolay Ivanovitch Pirogov.

The dissertation is composed as a historically

comparative and qualitative research.

8

I determinated three research areas:

Question numer one: Selected items from biography of

Mary Seacole, Florence Nightingale, and Nicolay

Ivanovitch Pirogov.

Question number two: Comparison of nursing

approaches of ill and injured by Mary Seacole,

Florence Nightingale, and Nicolay Ivanovitch Pirogov.

Question number three: Comparing how help to the

injured was provided during the Crimean war by Mary

Seacole, Florence Nightingale, and Nicolay Ivanovitch

Pirogov.

For the purpose of data and collection metodology

I studied literature and I used information technologies.

Evalution of the questions follows in the conclusion of

the dissertation.
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Motto:

„Mít pro co žít.“

Viktor Emanuel Frankl

ÚVOD

Při studiu historie ošetřovatelství jsem se dočetla o Jamajčance Mary

Seacolové. Dokázala tvrdě bojovat s nepřízní osudu a přitom pomáhat nemocným.

Naše literatura se o Mary Seacolové nezmiňuje. Protože mě zájem vedl dovědět se

o jejím životě více, objednala jsem si prostřednictvím internetu publikaci Wonderful

Adventures of Mrs. Seacole in Many Lands1 (Podivuhodná dobrodružství paní

Seacolové v mnoha zemích), jedinou knihu, kterou napsala. Při četbě jsem došla

k závěru, že historie nedocenila její osobu, resp. osobnost. Pomáhala nemocným a

raněným v krymské válce, stejně jako slavná Angličanka Florence Nightingalová a

na druhé straně fronty uznávaný ruský lékař Nikolaj Ivanovič Pirogov.

Krymská válka trvala v letech 1853–1856 a bojovalo v ní Turecko a jeho

spojenci, Anglie, Francie a Sardinie, proti Rusku. Docent Michalský uvádí, že právě

tehdy započala cesta k profesionálnímu ošetřovatelství.2

––––––––––––––––

V první kapitole se věnuji počátkům ošetřovatelství ve světě a u nás, zmiňuji

laickou, charitativní a řádovou péči. Všímám si diakonské tradice, jež se rozvíjela ve

střední Evropě v 19. století a jejímž hlavním představitelem je luteránský pastor

Theodor Fliedner (1800–1864).

Ve druhé kapitole charakterizuji příčiny a zahájení krymské války, zmiňuji

bitvu u řeky Almy a uvádím popis zdravotního stavu raněných.

1 Seacole, M.: Wonderful Adventures of Mrs. Seacole in Many Lands. London : Penguin, 2005. 224 p.
2 Michalský, R.: Kořeny moderní chirurgie : 2. polovina 19. století. In Cesta k profesionálnímu

ošetřovatelství. Opava : Slezská univerzita, 2006, s. 91.
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Třetí kapitola je vstupem ke třem následujícím kapitolám, v nichž na základě

dostupné literatury věnuji pozornost biografii těch osob, jež se výrazně podílely na

rozvoji moderního ošetřovatelství.

Ve čtvrté kapitole seznamuji s méně známou, ale překvapivě podnikavou

ošetřovatelkou Mary Seacolovou. Jakkoli byla nucena bojovat s rasovými předsudky,

za smysl svého života plného vnitřní síly považovala péči o nemocné a raněné.

Informace jsem čerpala převážně z posledního vydání (2005) Wonderful Adventures

of Mrs. Seacole in Many Lands, knihy, kterou Seacolová napsala, aby se dostala

z existenčních potíží. Je třeba vzít v úvahu, že beletristickou formou podaná autobio-

grafie je psána prostým vypravěčským jazykem. Je s podivem, jak grandiózní a

charismatická žena Mary Seacolová byla. O to smutnější shledávám, že se naše

ošetřovatelská literatura o ní nezmiňuje. Nelze ji popřít nesmírné zásluhy v péči

o nemocné a zraněné. Jsem toho názoru, že si zaslouží větší pozornosti.

V páté kapitole je zobrazena Florence Nightingalová, nejznámější osobnost

v dějinách ošetřovatelství. Inovátorka v péči o nemocné se prosadila především envi-

ronmentálními přístupy. Stala se legendou krymské války. V roce 1860 publikovala

stěžejní dílo Notes on Nursing (Poznámky o ošetřovatelství), které se stalo biblí

ošetřovatelství. Založila první školu pro výcvik ošetřovatelek. Byla první, kdo

provedl armádní a srovnávací nemocniční statistiky. Největší zásluhou a úspěchem

Florence Nightingalové bylo povýšení ošetřovatelství na respektované povolání.

V šesté kapitole charakterizuji nejvýznamnějšího ruského válečného chirurga

Nikolaje Ivanoviče Pirogova. Kromě toho, že prosazoval uplatnění žen v péči

o raněné a nemocné, bylo jeho přínosem užívání anestezie a sádrového obvazu.

Vyvinul šetrnější metody amputace končetin, tehdy jednoho z nejčastějších chirur-

gických zákroků ve válce. Během války spolupracoval s velkovévodkyní Jelenou

Pavlovnou, která na Krym odjela v čele Krestovozdviženskoj obščiny sester

Miloserdija (Společenství sester Pozdvižení sv. Kříže). Nikolaj Ivanovič Pirogov se

nevěnoval výhradně lékařské profesi a publikační činnosti v oboru medicíny, je

i autorem pedagogických a filozofických děl. Prosazoval vzdělání pro všechny vrstvy
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obyvatel a podporoval vzdělávání žen. Odstraňoval ze škol formalismus a snažil se

nastolit ducha lásky, tolerance a pravdy.

V sedmé kapitole vyhodnocuji výzkumné otázky:

1. Jaké jsou biografické údaje a životní události tří významných postav, které se

angažovaly v krymské válce – Mary Seacolová, Florence Nightingalová, Nikolaj

Ivanovič Pirogov.

2. Srovnání přístupů Mary Seacolové, Florence Nightingalové a Nikolaje Ivanoviče

Pirogova v péči o nemocné a raněné.

3. Srovnání způsobů, jakými Mary Seacolová, Florence Nightingalová a Nikolaj

Ivanovič Pirogov zajišťovali pomoc raněným a nemocným v období krymské

války.

V Závěru se vyjadřuji k tématu diplomové práce, shrnuji zpracovávané infor-

mace a předkládám své názory.

Práci uzavírá soupis literatury včetně internetových informačních zdrojů.

V soupisu uvádím plné bibliografické citace3 v abecedním řazení. Bibliografii dělím

na použitou a související.

Práci doplňují obrazové přílohy.

3 V poznámce pod čarou uvádím citace zjednodušené.
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1. HISTORIE OŠETŘOVATELSTVÍ

1.1 Charitativní a řádová péče

Ošetřovatelství do 2. poloviny 19. století bylo založeno na charitativní

a řádové péči. Z historického hlediska je nejstarší existující laická péče, kterou

poskytovali rodinní příslušníci, porodní báby, lidoví léčitelé, kouzelníci nebo spolu-

bojovníci. Na ni navazovala charitativní péče provázená šířením křesťanství.


[…]


nemohl být nevýznamný.

Přínosem této práce je doplnění a upřesnění informací z historie

ošetřovatelství. Všeobecné sestry by si mohly uvědomit, z jakých zdrojů současné

ošetřovatelství čerpá a jak užitečný je pohled do minulosti.

Domnívám se, že současní zdravotníci vědí velice málo o krymské válce,

přestože se v ní stvrdila potřeba odborně připravené ženy pro péči o raněné a

nemocné. Válečné hrůzy popisované válečnými zpravodaji vyvolaly odezvu mj.

v tom smyslu, že se na Krym vydaly první organizované skupiny školených

ošetřovatelek. Bez ohledu na to, nakolik byla úroveň školení ošetřovatelek rozdílná,

toto byl počátek reforem vojenského a později i civilního zdravotnictví:

ošetřovatelstvím se začaly zabývat ženy, laická pomoc se měnila v odbornou,

z opovrhované profese vznikala úctyhodná a konečně z ošetřovatelství nízké kvality

zdravotnický systém zahrnující i edukaci.

Na Krymu vedle sebe nezávisle pracovali Mary Seacolová, Florence

Nightingalová a Nikolaj Ivanovič Pirogov. Práce všech jmenovaných byla prospěšná

a stála je obrovské úsilí. Láska k lidem a snaha pomáhat jim tak přispěla k rozvoji

ošetřovatelství a ke kultivaci lidské společnosti.

Zabývala jsem se osobami, které se přímo účastnily péče o nemocné a

raněné v krymské válce. Ze srovnávacího hlediska je třeba zdůraznit, že tento fakt a

skutečnost, že byly silnými osobnostmi, je to jediné, co tyto osoby spojuje. Paní

Seacolová, slečna Nightingalová a doktor Pirogov pocházeli z různých zemí a
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zejména odlišných kultur, dále z odlišných společenských vrstev a dostalo se jim

rozdílného vzdělání.

Společné oběma ošetřovatelkám bylo, že své ošetřovatelské působení

v krymské válce si musely tvrdě prosadit. Paní Seacolová žádala o místo

ošetřovatelky na Krymu v londýnské rekrutační kanceláři, ovšem marně. Odjela tedy

na Krym na vlastní náklady jako markytánka. Slečně Nightingalové bylo při vzniku

válečného konfliktu 34 let, uběhly tedy pouhé tři roky od chvíle, kdy prosadila své

vzdělávání v ošetřovatelském kurzu Theodora Fliednera v Kaiserswerthu. Po

příjezdu do scutarské vojenské nemocnice narážely ona i sestry na odmítavý postoj

lékařů. Z vlastního rozhodnutí odešli na Krym pracovat i lékař Nikolaj Ivanovič

Pirogov a kněžna Jelena Pavlovna, která se postarala, aby Pirogovova žádost

o vyslání do války byla přijata, a která na Pirogovovu žádost v Rusku založila

Společenství sester Pozdvižení sv. Kříže a ve válce organizovala ošetřovatelskou

péči. Zpočátku ona i sestry narážely, stejně jako i Pirogov, na velkou nevoli

generality.

Vlastní působení jednotlivých osob v krymské válce se liší. Mary Seacolová

poskytovala momentální osobní ošetřovatelskou pomoc v zázemí i v poli. Současně

organizovala chod Britského hotelu u Balaklavy, který za tím účelem na vlastní

náklady zřídila, tak, aby mohla poskytnout raněným a nemocným ošetření, léky a

jídlo. Florence Nightingalová byla ustanovena vedoucí ošetřovatelkou ve vojenské

nemocnici v tureckém Scutari. Její práce spočívala v organizování chodu nemocnice,

v organizování ošetřovatelské péče, edukaci osob, ve zpracování statistik, metodik a

metodologie. Nikolaj Ivanovič Pirogov byl lékař, jeho základní působení bylo tudíž

odlišné. Přesto vyvolal zorganizování první skupiny ruských ošetřovatelek, jež vedla

Jelena Pavlovna. Pirogov a Jelena Pavlovna se sestrami pracovali v polní nemocnici

blízko Sevastopolu – v lazaretech zřízených ve stanech stanového města – a dokonce

i v zákopech. Další skupiny sester působily v Bachčisaraji, Simferopolu, Perekopu a

Nikolajevu.

Přestože Mary Seacolová a Florence Nightingalová stály na opačné straně

fronty než Nikolaj Ivanovič Pirogov a Jelena Pavlovna, všechny spojovalo totéž:
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snaha zachránit lidský život a zmírnit utrpení, dále náročnost a prospěšnost jejich

působení a zcela jistě i zaujetí zdravotnickou prací a touha po znalostech.

Nebylo by moudré, aby se zapomínalo na kohokoli z nich.

––––––––––––––––

Při zpracování diplomové práce jsem prostudovala řadu historických

materiálů. Informace, které jsem získala, v mnohém rozšířily a upřesnily mé znalosti

související s ošetřovatelstvím ve válečných podmínkách. Literaturu, z níž jsem

čerpala, lze rozdělit na tu, jejímiž autory jsou Seacolová, Nightingalová a Pirogov,

a tu, která je psána o nich. V prvním případě je třeba vzít v úvahu vzdělání autora a

zda se jedná o odborné dílo, či beletrii. Ve druhém případě je třeba přihlédnout

zejména k místu a době vydání (rivalita Západu a Východu; cenzura v Rusku

v 19. stol.; cenzura a tendenčnost české literatury v 50. letech 20. stol. atp.). Snažila

jsem se tyto skutečnosti brát v úvahu.
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94 Viktoriin kříž je nejvyšším vyznamenáním za statečnost v britských ozbrojených silách,

udělovaným za výjimečnou statečnost před nepřítelem. Zavedla jej roku 1856 královna Viktorie
na žádost svého manžela, prince Alberta. První kříže se udělovaly za krymské války.
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