Oponentský posudek

Název: Ošetrovatelství za krymské války

Autor práce: Bc. Jana Mašková

Vedoucí práce: Mgr. Jana Mlýnková

Oponent: PhDr. Marie Zvoničková

Volba tématu:

Bc. Mašková si vybrala téma své diplomové práce v historii ošetrovatelství. Z hlediska současných problémů ošetrovatelství se téma práce může zdát odtažené a neaktuální, ale díky autorčině originálnímu přístupu a velice pilné práci získalo české ošetrovatelství velice zajímavé poznatky, zejména o Mary Seacolové.

Cíl práce:

Diplomantka si cílem své práce stanovila srovnat životopisné údaje a pojetí ošetrovatelské péče významných osobností, které se podílely na formování moderního ošetrovatelství, a to Mary Seacolové, Florence Nightingalové a Nikolaje Ivanoviče Pirogova.

Teoretická část:

Teoretickou část zpracovala na základě rozsáhlého a pečlivého studia dostupných historických pramenů. Provedla extenzivní průzkum internetových zdrojů a pro potřeby této práce přeložila publikaci Mary Seacolové *Wonderful Adventures of Mrs. Seacole in Many Lands*. Vzhledem k angličtině a reáliím poloviny 19. století to určitě nebylo jednoduché - tím obdivuhodnější je celkový výsledek práce.

Empirická část:

• Užité metody výzkumného šetření

Vlastní šetření spočívalo ve srovnání přístupů Mary Seacolové, Florence Nightingalové a Nikolaje Ivanoviče Pirogova v péči o nemocné a raněné v době Krymské války. V 7. kapitole autorka diskutuje otázky, o kterých přemýšlela při zpracování diplomové práce. Je sympatické, že se nebála zpochybnit nedotknutelnost Florence Nightingalové a kriticky hodnotí její postoje a chování.

- **Charakteristika zkoumaného vzorku**

Jedná se o historicko komparativní studii.

- **Výstupy, výsledky, jejich přínos**

Velice oceňuji originalitu tématu a množství nových historických dat, které díky diplomové práci Bc. Maškové dostanou do povědomí sester v ČR. Předkládaná práce ukazuje, že studium historie není samoučelné, naopak, že umožňuje nové a zajímavé pohledy na naši ošetrovatelskou současnost.

Literatura a práce s literaturou:

Autorka uvádí v seznamu literatury velké množství českých i cizojazyčných pramenů, včetně internetových odkazů. Z textu je zřejmé, že literaturu velmi podrobně prostudovala a že s ní umí pracovat. Oceňuji rozsah zpracované i prostudované literatury.

Formální náležitost, vnější úprava, přehlednost:

Formální požadavky na úpravu diplomové práce jsou maximálně splněny. Práce je zpracována velmi přehledně.

Kvalita příloh:

Kvalita příloh je na vysoké úrovni. Autorka uvádí 24 příloh - reprodukováných fotografií, map a jiných obrazových příloh, které jsou uvedeny i na přiloženém CD. Oceňuji pečlivost a systematickosti při jejich výběru - perfektně obrazově dokumentují údaje uvedené v textu.

Celkové hodnocení práce:

Diplomová práce Bc. Jany Maškové je vynikajícím příspěvkem k historii ošetrovatelství. Poprvé přináší údaje, které se dosud v českém ošetrovatelském písemnictví nepublikovaly. Oceňuji obrovské množství prostudovaných cizojazyčných i českých pramenů a jejich zpracování do neuvěřitelně poutavé a čtivé formy, která přímo nabádá k tomu, aby čtenář se chtěl sám přesvědčit, jak to vlastně všechno

bylo. Doporučuji publikaci diplomové práce v co největším rozsahu, nejlépe jako učebnici pro výuku historie ošetřovatelství.

Otázky k obhajobě:

Proč jste se vlastně rozhodla psát o Mary Seacolové? Jak jste se o ní dověděla?

Co z jejího díla by měli znát studenti ošetřovatelství?

Píše se Krymská nebo krymská válka?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze 25.5.2007

Podpis oponenta:.....